
เรื่องเสร็จที่ ๕๒/๒๕๒๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ร่างกฎกระทรวง ฉบบัท่ี .. (พ.ศ. ....)  
ออกตามความในพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ 

   
 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/๑๙๓๔๓ ลงวันที่ ๒๖ 
พฤศจิกายน ๒๕๑๙  ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวง ฉบับ
ที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ ที่กระทรวงการคลังเสนอและ
คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติรับหลักการแล้ว 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้
ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงดังกล่าว พร้อมด้วยพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๘ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ กับ
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙  และได้ฟังค าชี้ แจงรายละเอียดของผู้ แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต กรมศุลกากรและส านักงานเศรษฐกจิการคลัง) ด้วยแล้ว เห็น
ว่า มาตรา ๑๐๑ แห่งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ บัญญัติให้ผู้ ส่งสุราออกไปนอก
ราชอาณาจักรมีสิทธิได้รับคืนค่าภาษีสุราส าหรับสุราที่ส่งออก โดยปฏิบัติตามวิธีการและเง่ือนไขที่
ก าหนดกฎกระทรวง  และในกรณีนี้  ได้มีกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติสรุา พ.ศ. ๒๔๙๓ ก าหนดวิธีการและเงื่อนไขในการคืนค่าภาษีสรุาส าหรับสุราที่
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรไว้แล้วโดยละเอียด  ซึ่งร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออก
ตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ ที่กระทรวงการคลังเสนอใหม่นี้ มิได้มีหลักการ
แตกต่างไปจากกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ดังกล่าวในสาระส าคัญแต่อย่างใด เมื่อ
กฎกระทรวง ฉบับที่  ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) มิได้ ระบุไว้โดยเฉพาะว่าการส่งสุราออกไปนอก
ราชอาณาจักรจะต้องกระท าโดยวิธีใด  การส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรโดยทางคลังสินค้า
ทณัฑ์บน ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ได้เช่นเดียวกัน และเมื่อได้ส่งสรุาออกไปนอกราชอาณาจักร  
โดยมีหนังสือรับรองของนายด่านศุลกากรแจ้งว่า สุราที่ขอคืนภาษีสุรานั้นได้ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรแล้ว ผู้ ส่งย่อมขอคืนค่าภาษีสุราได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓  อนึ่ง ในเร่ืองนี้ ผู้แทนกรมศุลกากรกไ็ด้แถลง
ว่า กรมศุลกากรยินดีให้ความร่วมมือในการอนุญาตให้เจ้าของคลังสินค้าทณัฑ์บนน าสุราที่ผลิตใน
ประเทศไทยและที่ได้เสียภาษีสุราครบถ้วนแล้วไปตั้งจ าหน่ ายในคลังสินค้าทัณฑ์บน ประเภท
ร้านค้าปลอดอากร ณ ท่าอากาศยานกรุงเทพมหานครได้ 

 
๑ มาตรา ๑๐  ผู้ส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิได้รับคืนค่าภาษีสุราส าหรับสุราที่

ส่งออกไปนั้น โดยปฏบัิติตามวิธกีารและเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 



 ๒ 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) จึงเห็นว่า 
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ 
ครอบคลุมถึงกรณีการส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรโดยทางคลังสนิค้าทณัฑบ์น ประเภทร้านค้า
ปลอดอากร ณ ท่าอากาศยานกรุงเทพมหานครแล้ว และไม่มีความจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงขึ้น
ใหม่อีกฉบับหนึ่ ง ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ถ้ากระทรวงการคลังเห็นว่าบทบัญญัติของ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ยังไม่รัดกุม  ส าหรับคลังสินค้าทณัฑ์บน ประเภทร้านค้า
ปลอดอากร กน่็าที่จะเสนอแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงดังกล่าว ซึ่งเป็นกฎกระทรวงที่ตราขึ้นโดย
อาศัยอ านาจจากบทมาตราเดียวกนักบัร่างกฎกระทรวงฉบับที่เสนอมานี้ ต่อไป 

 

(ลงชื่อ) ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ  โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๒๐ 
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Gar รํางกฎกระทรวง ฉบับที .. (พ.ศ. ....)

ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/๑๓๓๕๓ ลงวันที่ ๒๒
พฤศจิกายน ๒๕๑๕๓ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา ร่างกฎกระทรวง ฉบับ
ที่ .. A. ww) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่กระทรวงการคลังเสนอและ
คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติรับหลักการแล้ว

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ซ) ได้
ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงดังกล่าว พร้อมด้วยพระราชบั
             ญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๓๕ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ กับ
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕  และได้ฟังคําชี้แจงรายละเอียดของผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต กรมศุลกากรและสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) ด้วยแล้ว เห็น
ว่า มาตรา ๑๐” แห่งพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ บัญญัติให้ผู้ส่งสุวาออกไปนอก
ราชอาณาจักรมีสิทธิได้รับคืนค่าภาษีสุราสําทรับสุราที่ส่งออก โดยปฏิบัติตามวิธีการและ
             เงื่อนไขที่
กําหนดกฎกระทรวง และในกรณีนี้ ได้มีกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ กําหนดวิธีการและเงื่อนไขในการคืนค่าภาษีสุราสําหรับสุราที่
ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรไว้แล้วโดยละเอียด ซึ่งร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออก
ตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่กระทรวงการคลังเสนอใหม่นี้มิได้มีหลักการ
แตกต่างไปจากกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ดังกล่าวในสาระสําคัญแต่อย่างใด เมื่อ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) มิได้ระบุไว้โดยเฉพาะว่าการส่งสุราออกไปนอก

             ราชอาณาจักรจะต้องกระทําโดยวิธีใด การส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรโดยทางคลังสินค้า
ทัณฑ์บน ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ได้เช่นเดียวกัน และเมื่อได้ส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักร
โดยมีหนังสือรับรองของนายด่านศุลกากรแจ้งว่า สุราที่ขอคืนภาษีสุรานั้นได้ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรแล้ว ผู้ส่งย่อมขอคืนค่าภาษีสุราได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒)
ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓  อนึ่ง ในเรื่องนี้ผู้แทนกรมศุลกากรก็ได้แถลง
ว่า กรมศุลกากรยินดีให้ความร่วมมือในการอนุญาตให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนนําสุราที่ผลิตใน
ป
             ระเทศไทยและที่ได้เสียภาษีสุราครบถ้วนแล้วไปตั้งจําหน่ายในคลังสินค้าทัณฑ์บน ประเภท

ร้านค้าปลอดอากร ณ ท่าอากาศยานกรุงเทพมหานครได้

* มาตรา ๑๐ ผู้ส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิได้รับคืนค่าภาษีสุราสําหรับสุราที่
ฉัว         -     ev         ซึ่      ale,
ส่งออกไปนั่น โดยปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง
             [END PAGE 1]
             ๒

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) จึงเห็นว่า
กฎกระทรวง ฉบับที่ mo (พ.ศ. ๒๕๐๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓
ครอบคลุมถึงกรณีการส่งสุราออกไปนอกราชอาณาจักรโดยทางคลังสินค้าทัณฑ์บน ประเภทร้านค้า
ปลอดอากร ณ ท่าอากาศยานกรุงเทพมหานครแล้ว และไม่มีความจํา เป็นต้องออกกฎกระทรวงขึ้น
ใหม่อีกฉบับหนึ่ง ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ถ้ากระทรวงการคลังเห็นว่าบทบัญญัติของ
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๐๒) ยังไม่รัดกุม สําหรับคลังสินค้าทัณฑ์บน ประเภทร้านค้า
ปลอดอากร ก็น่าที่จะเสนอแก้ไขเพ
             ิ่มเติมกฎกระทรวงดังกล่าว ซึ่งเป็นกฎกระทรวงที่ตราขึ้นโดย
อาศัยอํานาจจากบทมาตราเดียวกันกับร่างกฎกระทรวงฉบับที่เสนอมานี้ต่อไป

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๐
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